
Подписаться на газету можно в почтовых отделениях Раздольненского района и в 
редакции газеты, которая находится по адресу: пгт Раздольное, пр. 30-летия Победы, 8

Стоимость подписки
на I квартал – 420 руб., на полугодие – 840 руб.

ПО ВОПРОСУ ПОДПИСКИ ОБРАЩАТЬСЯ ПО ТЕЛЕФОНУ: +7 (978) 006-84-13

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
ПРИГЛАШАЕМ ВАС ОФОРМИТЬ ПОДПИСКУ НА РАЙОННУЮ 

ГАЗЕТУ «АВАНГАРД» НА 2024 ГОД ДО 15 ДЕКАБРЯ

26 НОЯБРЯ – ДЕНЬ МАТЕРИ
Дорогие женщины, мамы и бабушки! От всей души 

поздравляем вас с одним из самых тёплых и душевных 
праздников – Днём матери!

День матери – это трогательный праздник, посвящённый 
самым близким и дорогим сердцу людям – нашим мамам. 
Быть матерью – большое счастье и огромная ответствен-
ность, неустанный труд и самоотверженная забота о своих 
детях. Материнская любовь – беспредельна и незамени-
ма. Она делает нас сильнее и увереннее, помогает преодо-
левать невзгоды. 

В этот праздничный день особые слова благодарности 
женщинам, которые стали настоящими мамами детям-си-
ротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а 
также многодетным мамам.

В этот замечательный день, дорогие матери, примите 
слова признательности, любви и уважения. От всей души 
желаем вам крепкого здоровья, огромного материнского 
счастья, ответного тепла от ваших детей. Пусть в ваших 
семьях всегда царят тепло и уют, счастье и радость, лю-
бовь и согласие!

Председатель Раздольненского районного совета 
Татьяна Вышинская,

депутатский корпус 

Любимые женщины! Милые мамы! От всей души по-
здравляю вас с замечательным праздником – Днём 
матери!

Это особый День – дань уважения единственной, са-
мой дорогой и любимой женщине на земле – маме. Это 
светлый праздник для тех, кто испытал великое чудо мате-
ринства, кто каждый день согревает лаской и заботой, кто 
дарит чувство защищённости, уюта и безграничной любви 
своим детям.

Празднование Дня матери – это замечательная воз-
можность поблагодарить наших мам за то лучшее, что в 
нас есть. Выразить свою безграничную признательность 
за всё, что они делают для нас. Окружить их вниманием и 
любовью. Оградить от неприятностей и одиночества. По-
дарить им тепло своей души.

Дорогие женщины, от всей души желаю, чтобы ваши 
дети радовали вас своими успехами и победами, берегли 
вас и помогали вам. Крепкого вам здоровья и благополу-
чия! Любите, будьте любимы и счастливы, пусть у вас будет 
как можно больше поводов для улыбок и радости!

Глава Администрации Раздольненского района
Денис Олейник

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *
ООО «ЮгНефтеЛогистика»

ДИЗТОПЛИВО
+7 (978) 037-98-90
+7 (978) 815-50-17

КОММЕНТАРИЙ ВЛАДИМИРА КОНСТАНТИНОВА 
В СВЯЗИ С 78-Й ГОДОВЩИНОЙ НАЧАЛА 
НЮРНБЕРГСКОГО ПРОЦЕССА
Пресс-служба Государственного Совета Республики Крым

20 ноября 1945 года начался Нюрнбергский про-
цесс.

История распорядилась таким образом, что его итоги 
до сих пор остаются противоречивыми.

С одной стороны, хорошо, что процесс вообще со-
стоялся и впервые в истории человечества страна – 
инициатор агрессии понесла юридическое наказание. 
Была осуждена война, нацистский режим, идеология, 
все преступления нацистов предали огласке. Это про-
изошло впервые в таких масштабах, и, конечно, этим 
знаменателен Нюрнбергский процесс. Участвовали в 
нём все державы-победительницы: их юристы, адвока-
ты, прокуроры, журналисты. В общем была проведена 
колоссальная работа.

Почему итоги Нюрнберга нас не удовлетворяют? В 
ходе процесса выяснилось, что масштаб преступлений 
нацизма настолько колоссален, что расследовать их 
в течение короткого периода не представляется воз-
можным. Выяснилось, что преступна была не только 
нацистская идеология и люди, олицетворяющие её, – 
нацистская партия, передовые отряды, армия, но и по 
большому счёту весь немецкий народ. Тогда челове-
чество не нашло выхода: кто-то оказался осуждён, но 
это – меньше 1 % от всех преступников.

Важно понимать, что в тот период в мире образова-
лось много противоречий: началась холодная война, 
политические амбиции стали брать верх над процес-
суальными и юридическими аспектами. Команде, ко-
торая вела процесс, с трудом удалось довести его до 
конца и осудить фашизм, пусть даже в том усечённом 
варианте, который стал итогом Нюрнберга. За это им 
низкий поклон. Мы должны помнить тех, кто довёл 
процесс до конца, несмотря на давление своих пра-
вительств, руководителей, которые к тому времени 
поменялись в Англии и Америке и пытались сбить ход 
процесса, начали сотрудничать с бывшими нацистами 
в части получения научных знаний, военных и инфор-
мационных технологий.

Уроки Нюрнберга для нас следующие. Нацизм как 
идеология, как страшная бубонная чума человечества, 
не был ликвидирован. Сегодня очевидно, что привив-
ки от этой заразы европейская часть человечества не 
получила. Они не пережили такой трагедии, которая 
постигла советский народ, потерь и разрушений, кото-
рые выпали на нашу долю, и оказались очень коротки 
на память. Всё очень быстро выветрилось, забылось. 
А после ухода из жизни поколения тех, кто стал свиде-
телями войны, страх перед этой идеологией стал у них 
исчезать.

Мы наблюдаем в Европе колоссальный нигилизм в 
восприятии итогов Второй мировой войны и преступле-
ний нацистов. Из истории наглым образом выдираются 
факты, и новые поколения растут в незнании того, что 
на самом деле произошло и в каких масштабах.

В этом отношении наша работа в рамках Попечитель-
ского совета Мемориала «Красный» вместе с Крымским 
юридическим институтом (филиалом) Университета про-
куратуры РФ – очень важна в масштабах России. Мы 
рассказываем об ужасах преступлений нацистов не 
только на экспертном, но и на фундаментальном науч-
ном уровне. Попечительский совет ведёт по-настоящему 
подвижническую, просветительскую работу в школах и 
вузах. Мы хотим, чтобы в нашей стране люди не забы-
вали о страшной болезни нацизма и никогда не согласи-
лись бы смириться с его возрождением.

Откуда взялся нацизм? Каковы мотивы преступле-
ний фашистов? Изучение итогов Нюрнберга позволяет 
лучше понять, почему европейское общество, которое 
всегда считало себя передовым в цивилизационном 
смысле слова, скатилось к такой жуткой человеконена-
вистнической идеологии.

Абсолютно все европейские страны, за исключением, 
пожалуй, Сербии и Греции, – участники или соучастники 
преступлений нацистов. Они поставляли вооружение, 
оборудование, включая газовые камеры, непосред-
ственно участвовали в войне на стороне нацистов.

Многое в практике нацизма трудно объяснить. Так и 
нынешняя западная русофобия тоже с трудом объяс-
нима. Но при этом крайне характерно, что Европа, в 
целом Запад, периодически скатывается к таким идео-
логическим безумиям.

СВОИХ НЕ БРОСАЕМ
По информации Администрации Раздольненского района

Жители Раздольненского района продолжают активную поддерж-
ку мобилизованных земляков. Недавно был доставлен очередной 
гуманитарный груз для наших военнослужащих, принимающих уча-
стие в СВО.

Каждый, кто участвует в сборе гуманитарной помощи, надеется, 
что переданный груз поможет хоть немного облегчить ребятам слож-
ные условия быта, преодолеть трудности военной обстановки. Люди 
просто не могут остаться в стороне. Нашим защитникам очень важ-
ны поддержка земляков, душевное тепло, забота и внимание. 

Все жители нашего района и нашей огромной страны по зову 
сердца поддерживают российских солдат и офицеров, внося свой 
вклад в общую победу. Не одна партия гуманитарки уже доставлена 
нашим военным. 

Ребята от души поблагодарили всех неравнодушных к сбору гума-
нитарной помощи!

От всей души поздравляем 
правящего архиерея Преосвященнейшего 
епископа Джанкойского и Раздольненского 

Алексия с 50-летним юбилеем!

Ваше Высокопреосвященство, дорогой Владыко!
Сердечно поздравляем Вас с юбилеем!
Желаем помощи Божией в Вашем архипастырском служении,
здоровья, крепости и сил! Нашему Владыке многая лета!

Духовенство Раздольненского благочиния, 
председатель Раздольненского районного совета Татьяна Вышинская, 

глава Администрации Раздольненского района Денис Олейник

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Р А З Д О Л Ь Н Е Н С К О Г О  Р А Й О Н А

Издаётся с 1933 года. Суббота, 25 ноября 2023 года. № 47 (9303)
АВАНГАРД



ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
Прокуратура Раздольненского района

Информация о практической деятельности прокуратуры 
Раздольненского района

Раздольненский районный суд вынес приговор по уго-
ловному делу в отношении местного жителя.

Судом он признан виновным в совершении преступле-
ния, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (управление 
автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьяне-
ния, подвергнутым административному наказанию за 
невыполнение законного требования уполномоченного 
должностного лица о прохождении медицинского освиде-
тельствования на состояние опьянения).

В ходе судебного разбирательства установлено, что 
подсудимый, будучи привлечённым к административной 
ответственности за совершение правонарушения, преду-
смотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в декабре прошлого 
года управлял автомобилем в состоянии опьянения.

Суд с учётом позиции государственного обвинителя 
признал подсудимого виновным в инкриминируемом ему 
преступлении, назначив наказание в виде 260 часов обя-
зательных работ с лишением права заниматься деятельно-
стью, связанной с управлением всеми видами транспорта, 
сроком на 3 года.

Приговор не вступил в законную силу.

Об электронном паспорте гражданина Российской Феде-
рации

Указом Президента Российской Федерации от 
18.09.2023 № 695 «О представлении сведений, содержа-
щихся в документах, удостоверяющих личность граждани-
на Российской Федерации, с использованием информаци-
онных технологий» введена возможность предоставления 
цифрового удостоверения вместо бумажного паспорта.

Цифровой паспорт – это документ на электронном но-
сителе, удостоверяющий личность гражданина Российской 
Федерации. Представляет собой пластиковую карточку с 
чипом. Помимо обычных паспортных данных на карточке 
могут быть записаны отпечатки пальцев, данные по био-
метрической аутентификации, данные водительского удо-
стоверения, миграционного учёта, СНИЛС, ИНН, а также 
электронная подпись.

Цифровой паспорт можно показывать в мобильном при-
ложении федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг». За гражданами остаётся право использовать 
любой вид документа.

Важно знать, что мобильное приложение федераль-
ной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг» можно 
использовать вместо бумажных документов – удостовере-
ний, выписок, справок, свидетельств, паспорта – только в 
отдельных бытовых случаях. Цифровые копии не заменят 
оригиналы документов.

Перечень документов, которые можно предъявлять с по-
мощью указанного мобильного приложения, а также поря-
док его применения, состав сведений, которые могут быть 
использованы подобным способом, порядок их обработки 
будет определён Правительством Российской Федерации.

Предусмотрена возможность получить цифровое удо-
стоверение с помощью мобильного приложения системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг.

РЕШЕНИЕ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА
РЕШЕНИЕ № 1346-2/23

01 ноября 2023 г.           пгт Раздольное 
О внесении изменений в Устав му-

ниципального образования Раздоль-
ненский район Республики Крым

В связи с изменением норм дей-
ствующего федерального законода-
тельства, с целью приведения Уста-
ва муниципального образования 
Раздольненский район Республики 
Крым в соответствие с Федеральным 
законом от 26.07.2019 № 228-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 
40 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции» и статью 13.1 Федерального за-
кона «О противодействии коррупции», 
со статьей 9 Федерального закона от 
10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уста-
вом муниципального образования 
Раздольненский район Республики 
Крым, принимая во внимание реко-
мендации комиссии Раздольненского 
районного совета по вопросам мест-
ного самоуправления, законности 
и правопорядка, информационной 
политике, связи и массовым комму-
никациям от 01.11.2023, районный 
совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Устав муниципального 

образования Раздольненский район 
Республики Крым (далее Устав) следу-
ющие изменения:

1.1. Абзац второй части 4 статьи 26 
Главы III Устава изложить в следующей 
редакции:

«Депутат Раздольненского районно-
го совета должен соблюдать ограниче-
ния, запреты, исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции» и другими федеральными 
законами. Полномочия депутата Раз-
дольненского районного совета пре-
кращаются досрочно в случае несо-
блюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Фе-
деральным законом от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замеща-
ющих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные сред-
ства и ценности в иностранных бан-
ках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться ино-
странными финансовыми инструмен-
тами», если иное не предусмотрено 
Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в 
Российской Федерации».»;

1.2. Статью 26 Главы III Устава допол-
нить частью 4.1 следующего содержа-
ния:

«4.1. Депутат Раздольненского 
районного совета освобождается от 
ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требова-
ний о предотвращении или об уре-
гулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Феде-
рации» и другими федеральными за-
конами в целях противодействия кор-
рупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требо-
ваний, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 
3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».»;

1.3. Статью 37 Главы IV Устава допол-
нить частью 4.1 следующего содержа-
ния:

«4.1. Председатель Раздольненско-
го районного совета освобождается 
от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требова-
ний о предотвращении или об уре-
гулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Феде-
рации» и другими федеральными за-
конами в целях противодействия кор-
рупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требо-
ваний, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 
3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».»;

1.4. Статью 40 Главы IV Устава допол-
нить частью 8.1. следующего содержа-
ния:

«8.1. Заместитель председателя Раз-
дольненского районного совета осво-
бождается от ответственности за не-
соблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Феде-

рации» и другими федеральными за-
конами в целях противодействия кор-
рупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требо-
ваний, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 
3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».»;

1.5. Статью 45 Главы V Устава допол-
нить частью 5.1. следующего содержа-
ния:

«5.1. Глава Администрации Раздоль-
ненского района освобождается от от-
ветственности за несоблюдение огра-
ничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулирова-
нии конфликта интересов и неиспол-
нение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях про-
тиводействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограниче-
ний, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не завися-
щих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 ста-
тьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции».».

2. Председателю Раздольненского 
районного совета Вышинской Т.П. в 
порядке, установленном Федераль-
ным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уста-
вов муниципальных образований»: 

2.1. Направить настоящее решение 
в регистрирующий орган в течение 
15 дней со дня его принятия. 

2.2. Обнародовать настоящее ре-
шение в соответствии с Уставом му-
ниципального образования Раздоль-
ненский район Республики Крым. 

2.3. Направить в течение 10 дней 
со дня официального обнародования 
в регистрирующий орган сведения 
об источнике и о дате официального 
обнародования настоящего решения 
для включения указанных сведений в 
государственный реестр уставов му-
ниципальных образований субъекта 
Российской Федерации. 

3. Настоящее решение вступает в 
законную силу в соответствии с дей-
ствующим законодательством после 
его официального опубликования (об-
народования).

4. Контроль за выполнением насто-
ящего решения возложить на пред-
седателя Раздольненского районного 
совета.

Председатель 
Раздольненского районного совета 

Т. Вышинская

РУКОВОДСТВО РАЙОНА ПОЗДРАВИЛО БУХГАЛТЕРОВ 
С ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ПРАЗДНИКОМ
По информации Администрации Раздольненского района

21 ноября поздравления с профес-
сиональным праздником принимали 
специалисты в области бухгалтерского 
учёта. Именно в этот день в 1996 году 
был подписан Федеральный закон «О 
бухгалтерском учёте». Глава Админи-
страции Раздольненского района Де-
нис Олейник с председателем Раздоль-
ненского районного совета Татьяной 
Вышинской поздравили бухгалтеров с 
профессиональным праздником.

«Ваша профессия считается одной 
из самых ответственных и важных 
в работе муниципалитета. Доходы и 
поступления, расходы и выплаты, на-
логи и зарплаты, сведение баланса и 
сдача отчётности – всё, что касает-
ся финансов и учёта, сосредоточено 
в надёжных руках бухгалтеров. От 
вашего профессионализма зависит 
экономика и успех каждого пред-
приятия и каждого проекта. Именно 
поэтому бухгалтеры – ключевые фи-
гуры в любой организации. В этот день хочу поздравить всех специалистов 
в области бухгалтерского учёта Раздольненского района, пожелать крепкого 
здоровья и радости в каждом дне. Берегите себя и помните, что ваш труд 
бесценен!», – отметил Денис Олейник.

ВЛАДИМИР ПУТИН 
ОБЪЯВИЛ 2024 ГОД 
В РОССИИ ГОДОМ СЕМЬИ
По информации Kremlin.ru

Президент России Владимир Путин объявил 2024 год в 
стране Годом семьи. Соответствующий указ размещён на 
официальном интернет-портале правовой информации.

«В целях популяризации госполитики в сфере защиты 
семьи, сохранения традиционных семейных ценностей 
постановляю провести в 2024 году в России Год семьи», – 
говорится в документе.

Помимо этого, глава государства поручил правитель-
ству до 27 декабря образовать оргкомитет по прове-
дению Года семьи, утвердить его состав и определить 
источники финансирования основных мероприятий по 
его проведению. Председателем оргкомитета назначена 
вице-премьер Татьяна Голикова.

НА ТЕРРИТОРИИ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 
ДЕЙСТВУЕТ МОБИЛЬНЫЙ ПУНКТ 
ОТБОРА НА ВОЕННУЮ 
СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ

На территории Раздольненского района действует мо-
бильный пункт отбора на военную службу по контракту. В 
течение недели он будет размещаться в разных сёлах рай-
она. По всем вопросам поступления на военную службу по 
контракту обращайтесь в пункт отбора или в военкомат по 
адресу: пгт Раздольное, ул. Калинина, 14, либо по номеру 
телефона: +7 (978) 283-91-34 – инструктор пункта отбора 
на военную службу по контракту Максим Андреевич. Также 
можно позвонить на горячую линию по телефону 117.

Служить Отечеству – священный долг и почётная обязан-
ность. Чтобы защитить Родину – присоединяйся к СВОим, 
вступай в ряды Вооружённых Сил Российской Федерации!

АВАНГАРД2 № 47 • 25 ноября 2023 года



70 ТЫСЯЧ ЖИТЕЛЕЙ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ СТАРШЕ 
80 ЛЕТ ПОЛУЧАЮТ ПЕНСИЮ 
В ПОВЫШЕННОМ РАЗМЕРЕ
Клиентская служба в Раздольненском районе отделения Фонда 
пенсионного и социального страхования по Республике Крым

При достижении 80-летнего возраста пенсионеру поло-
жена выплата фиксированной части страховой пенсии в 
двойном размере. Всего в Республике Крым её получают 
70 596 пенсионеров, достигших 80 лет и старше.

Фиксированная выплата – это гарантированная часть 
страховой пенсии, сумма которой устанавливается госу-
дарством. С 1 января 2023 года её размер составляет 
7 567 рублей. Именно на эту сумму увеличивается страхо-
вая пенсия у крымчан, которым исполнилось 80 лет.

Перерасчёт производится в проактивном режиме, то 
есть без подачи заявления в республиканское Отделение 
Социального фонда России. Выплата пенсии с учётом по-
вышения осуществляется в месяце, следующем за меся-
цем после исполнения 80-ти лет.

Данная норма не распространяется на:
• получателей страховых пенсий по инвалидности;
• получателей страховых пенсий по случаю потери кор-

мильца;
• получателей социальной пенсии.
Пенсионеры данных категорий могут перейти на страхо-

вую пенсию по старости, если она после перерасчёта ока-
жется выше.

При достижении 80 лет фиксированная выплата не уд-
ваивается у пенсионеров, которые являются инвалидами I 
группы, так как они уже получают фиксированную выплату 
в двойном размере вне зависимости от возраста.

«Сохранённый размер»* пенсии также влияет на повы-
шенную фиксированную выплату. Для крымчан, которые 
получают «сохранённый размер», увеличение фиксиро-
ванной выплаты индивидуально, поскольку в соответствии 
с законодательством увеличению, индексации и коррек-
тировке подлежит только «российская» пенсия. Повышен-
ная фиксированная выплата устанавливается к размеру 
«российской» пенсии.

Например, 79-летнему пенсионеру выплачивают «со-
хранённый размер» пенсии, который составляет 17 000 
рублей, в то же время его «российская» пенсия меньше и 
составляет только 15 000 рублей. Когда в 2023 году пенси-
онеру исполнится 80 лет, его «российская» пенсия увели-
чится на 7 567 руб. и составит уже 22 567 руб. (15 000 + 
7 567 рублей). Соответственно, фактический размер уве-
личения составит 5 567 рублей.

*Понятие «сохранённый размер» пенсии жителей Крыма и 
Севастополя появилось в 2014 году, когда, согласно указу Пре-
зидента РФ от 31 марта 2014 года № 192 «О мерах государ-
ственной поддержки граждан, являющихся получателями пен-
сий на территориях Республики Крым и г. Севастополя», все 
пенсии крымчан и севастопольцев были переведены в рубли 
по курсу 3.8 и поэтапно увеличены в два раза. Размеры таких 
пенсий стали называть «сохранёнными». С 1 января 2015 года 
все пенсии крымчан и севастопольцев были пересчитаны в 
соответствии с российским законодательством. Эти пенсии 
стали условно называть «российскими». И если после перерас-
чёта в 2015 году «сохранённый» размер оказался выше чем 
новый «российский», пенсионеру продолжили выплачивать тот, 
который больше по размеру, то есть «сохранённый».

■  Социальный фонд

ОТЧЁТНЫЙ КОНЦЕРТ 
«МУЛЬТИТВОРЧЕСТВО: ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ ВЗЛЁТ»
МБУК «МЦКДиБО» Раздольненского района

10 ноября в Славянском сельском Доме культуры состоялся 
отчётный концерт «Мультитворчество: Художественный взлёт».

На мероприятии присутствовали почётные гости: директор 
МБУК «Межпоселенческий центр культуры, досуга и библи-
отечного обслуживания» Илья Марценюк и начальник Управ-
ления клубного объединения – директор Раздольненского 
районного Дома культуры Екатерина Абрамович.

Началась концертная программа флешмобом в исполне-
нии танцевального коллектива «Незабудки».

На протяжении всей концертной программы свои талан-
ты и творчество демон-
стрировали участники 
художественной самоде-
ятельности Дома культу-
ры: Дарина Волошина, 
Наталия Романова, Юлия 
Комисарук, Прохор Кли-
ницкий, интеллектуаль-
но-развивающий кружок 
«Ветерок», дуэт «Фидан», 
вокальный коллектив 
«Барвинок», поэтесса 
Асие Бавбекова.

Каждый номер был 
ярким и незабываемым. 
Зрители тепло встреча-
ли каждого участника 
концерта бурными апло-
дисментами.

На протяжении всего 
мероприятия участники 
исполняли танцевальные 
номера, пели песни про 
детство, дружбу, любовь 
к Родине, читали автор-

ские стихотворения про любимый Крым. Каждый артист по-
дарил зрителю душевное тепло и хорошее настроение! Ведь 
искусства мир – волшебный и великий.

Украшением мероприятия стала выставка ДПИ «Юные 
мастера».

В завершение мероприятия Илья Иванович поблагодарил 
всех участников художественной самодеятельности за яркие 
выступления и вручил благодарности за активное участие, а 
также пожелал здоровья, дальнейших творческих успехов и 
интересных идей.

ОТДЕЛЕНИЕ СФР ПО 
РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 
ПРОАКТИВНО ОКАЗАЛО 
СВЫШЕ 310 ТЫСЯЧ УСЛУГ
Клиентская служба в Раздольненском районе отделения Фонда 
пенсионного и социального страхования по Республике Крым

В 2023 году Отделение СФР по Республике Крым проак-
тивно оказало крымчанам свыше 310 тысяч услуг, вклю-
чая оформление материнского капитала, социальных вы-
плат и индексации пенсии.

Основная цель проактивного оформления услуг – уско-
рение процесса назначения мер социальной поддержки. 
Гражданину не требуется подавать никаких заявлений. При 
наступлении определённой жизненной ситуации Социаль-
ный фонд России автоматически назначает все положен-
ные ему меры соцподдержки. Необходимые сведения 
для оказания услуги специалисты республиканского Отде-
ления СФР получают самостоятельно из государственных 
информационных систем в рамках межведомственного 
взаимодействия.

Так в беззаявительном порядке ОСФР на основании све-
дений ЗАГС направило в личные кабинеты мам на портале 
госуслуг более 8 тысяч электронных сертификатов на мате-
ринский капитал. По такому же принципу проактивно были 
оформлены свыше 14 тысяч СНИЛС для новорождённых. 
Кроме того, автоматически была произведена корректи-
ровка пенсии более 122 тысячам работающих пенсионе-
ров. С начала года беззаявительно оформлено порядка 16 
тысяч ежемесячных денежных выплат (ЕДВ).

Помимо этого, работающим гражданам проактивно 
оплачены более 149 тысяч листков временной нетрудоспо-
собности, произведены выплаты свыше 6 тысяч отпускных 
по беременности и родам и порядка 6 тысяч единовремен-
ных пособий при рождении малыша.

Все сведения об автоматически оказанных услугах при-
ходят в личный кабинет гражданина на портале госуслуг.

Дополнительную информацию можно получить по 
номеру телефона единого консультационного центра: 
8 800 100 00 01.

■  Социальный фондОТЧЁТНЫЙ КОНЦЕРТ «ЗВЁЗДНЫЙ ЧАС»
МБУК «МЦКДиБО» Раздольненского района

На отчётном мероприятии 
присутствовали почётные гости: 
депутат Государственного Совета 
Республики Крым Жанна Хуто-
ренко, директор МБУК «Межпо-
селенческий центр культуры, 
досуга и библиотечного обслу-
живания» Илья Марценюк, гла-
ва Администрации Ручьёвского 
сельского поселения – предсе-
датель Ручьёвского сельского 
совета Александр Ушаков, на-
чальник Управления клубного 
объединения – директор Раз-
дольненского районного Дома 
культуры Екатерина Абрамович.

Со словами приветствия и 
поздравления выступила Жан-
на Львовна. Она поблагодарила 

17 ноября в Ручьёвском сельском Доме куль-
туры состоялся отчётный концерт художествен-
ной самодеятельности «Звёздный час».

участников коллектива за хорошую 
работу и пожелала дальнейших 
творческих успехов и вручила цен-
ный подарок – гармонь, изготов-
ленную по заказу, – художествен-
ному руководителю уникального 
коллектива не только Раздольнен-
ского района, но и всей Респу-
блики Крым, «Саратовские гармо-
ники» – Валентину Михайловичу 
Разумову. 

В концертной программе приня-
ли участие солисты и коллективы 
Ручьёвского сельского Дома куль-
туры: Яна Остапчук, Светлана Лео-
нидова, Диана Папченко, Любовь 
Жукова, Виктория Солодовникова, 
образцовый ансамбль народных 
инструментов «Саратовские гармо-
ники» (младшая и старшая группы), 
ансамбль ложкарей «Русский суве-
нир» (младшая и старшая группы) 
(руководитель Заслуженный работ-
ник Украины и Республики Крым 
Валентин Михайлович Разумов), 

участники танцевального кружка 
«Этюд», вокальный кружок «Весёлые 
нотки» (руководитель Анна Павлов-
на Пархомчук), танцевальный кру-
жок «Талисман» (руководитель Яна 
Владимировна Остапчук).

Концерт прошёл в тёплой творче-
ской обстановке. Все музыкальные 
номера зрители принимали друж-
ными аплодисментами.

В завершение мероприятия Илья 
Иванович поблагодарил всех участ-
ников художественной самодея-
тельности за яркие выступления и 
вручил благодарности за активное 
участие, а также пожелал здоровья, 
дальнейших творческих успехов и 
интересных идей.

Отчётный концерт – это всегда 
эмоциональное событие. Хочется 
от души пожелать руководителям 
и участникам творческих коллек-
тивов Дома культуры дальнейших 
творческих успехов, зрительской 
любви и полных залов!

АВАНГАРД 3№ 47 • 25 ноября 2023 года



В УПРАВЛЕНИИ ФНС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 
ПОДВЕЛИ ИТОГИ ЗА 10 МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА
Заместитель начальника Межрайонной ИНФС России № 2 по Республике Крым Л.В. Алейник

«Cовместными усилиями налоговых органов Республики 
Крым, исполнительных и законодательных ветвей власти уда-
лось обеспечить рост поступлений в консолидироованный бюд-
жет республики», – об этом на заседании коллегии заявил руко-
водитель УФНС России по Республике Крым Роман Наздрачёв. 

Участие в мероприятии также приняли Ирина Кивико – заме-
ститель Председателя Совета министров Республики Крым – ми-
нистр финансов Республики Крым, Ольга Виноградова – предсе-
датель Комитета Государственного Совета Республики Крым по 
бюджетно-финансовой, инвестиционной и налоговой политике.

За 10 месяцев 2023 года уровень поступления платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации и государственные 
внебюджетные фонды составил 130,4 млрд рублей, или 111,8 
процентов от уровня аналогичного периода прошлого года. Не 
менее важная задача крымских налоговых органов, отметил 
руководитель, – наполнение консолидированного бюджета Ре-
спублики Крым. Он получил свыше 57,8 млрд рублей, что пре-
вышает прошлогодние показатели на 9,1 процентов.

Что говорит анализ уплаты налогов в разрезе отраслей? 
Если раньше на первом месте был бюджетный сектор, то те-
перь он отошёл на второе. Лидирует торговля, на третьем ме-
сте – производство пищевых продуктов, далее следуют строи-
тельство, обрабатывающие производства, транспортировка и 
хранение, курортная отрасль, общепит и сельское хозяйство.

Налоговый контроль участников свободной экономической 
зоны выявил инвесторов, которые не вкладывают деньги в 
развитие Республики Крым, не выполняют инвестиционные 
договоры и свои обязательства по созданию рабочих мест. 
При этом пользуются налоговыми преференциями и не платят 
деньги в бюджет республики. Результатом взаимодействия с 

Минэкономразвития Крыма стало расторжение 211 догово-
ров, а республиканская казна получила более 1 млрд рублей.

Налоговые органы Республики Крым продолжают прово-
дить мероприятия в рамках проекта ФНС России «Исключе-
ние недобросовестного поведения на рынках». Мониторинг 
выручки по видам деятельности говорит о том, что за 10 ме-
сяцев текущего года было проведено операций с применени-
ем контрольно-кассовой техники на 460,6 млрд рублей, что 
на 13,8 млрд больше, чем за аналогичный период прошлого 
года. Положительную динамику показывают розничная тор-
говля, АЗС, аптеки, а вот общепит, гостиничный бизнес, опто-
вая торговля, перевозки и прочие услуги – понижение пока-
зателей. По сравнению с 2022 годом прирост пользователей 
ККТ составил 140 %, настолько же выросло и количество при-
меняемых кассовых аппаратов.

– В количественном выражении это 7 тысяч пользовате-
лей, – отметил Роман Наздрачёв. – Плюс было поставлено в 
этом году на учёт дополнительно 10 тысяч контрольно-кассо-
вых аппаратов. С мая по сентябрь особое внимание налого-
вые органы обращают на предпринимателей, предоставля-
ющих услуги по проживанию. Бизнес доложен понимать, что 
работать «в тени», скрывать свои доходы долго не получится. 
Дистанционный риск-анализ, проводимый налоговыми ор-
ганами, весьма эффективен. В этом году налоговые органы 
Республики Крым дополнительно ввели в налоговый оборот 
более 40 млрд рублей доходов. 

Руководитель поблагодарил собравшихся за эффективную 
работу и обозначил основные цели и задачи на будущий год, 
среди которых исполнение параметров бюджетов всех уров-
ней и сокращение налоговой задолженности.

БУРЕНИЕ 
СКВАЖИН
+7 (978) 778-09-75
+7 (978) 134-40-33

Адрес: пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8                         E-mail: gazeta@avangardpress.ru
РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ +7 (978) 006-84-13

ПО ВСЕЙ ТЕРРИТОРИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

АРЕНДА
СТРОИТЕЛЬНОЙ СПЕЦТЕХНИКИ 

В РАЗДОЛЬНЕНКОМ РАЙОНЕ:

– МИНИПОГРУЗЧИК
– АВТОКРАН
– ТРАНШЕЕКОПАТЕЛЬ (БАРА)
– ЭКСКАВАТОР

Тел. для заказов: +7 (978) 703-09-13
Заказы принимаются ежедневно с 9:00 до 20:00

Звоните всегда, мы обязательно поможем!

О
О

О
 «П

ро
фи

т»
, И

НН
 9

10
60

12
47

5,
 О

ГР
Н 

11
69

10
20

61
93

0

РЕМОНТ
ТЕЛЕВИЗОРОВ

+7 (978) 763-60-56

УСТАНОВКА,
НАЛАДКА
АНТЕНН

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *

НАТЯЖНЫЕ 
ПОТОЛКИ

любой сложности
+7 (978) 258-79-78

ЕВРОЗАБОРЫ
от производителя
БОЛЬШОЙ ВЫБОР
▪ ворота ▪ калитки

▪ установка ▪ доставка
выезд на замеры бесплатно
+7 (978) 737-26-50

КОМБИКОРМОВЫЙ ЦЕХ РЕАЛИЗУЕТ

+7 (978) 012-77-98Бесплатная доставка

КОРМА ДЛЯ БРОЙЛЕРОВ И ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, 
КРУПОСМЕСИ ДЛЯ СОБАК И ДОМАШНЕЙ ПТИЦЫ. 

ГРАНУЛИРОВАННЫЙ КОРМ В АССОРТИМЕНТЕ ОТ 16 РУБ.

ООО «Чернышевское22»
ПОКУПАЕТ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ
По всем вопросам обращаться по адресу: 
с. Чернышево, ул. Кирова, 2а. Тел.: +7 (978) 902-63-63

ПРОДАМ
1-комнатную 

квартиру
в пгт Раздольное 
+7 (978) 849-47-51

Э В А К У А Т О Р

+7 (978) 703-09-13  +7 (978) 294-36-59

•в любое время 
•в любом месте

Заберём, поможем, починим

ДО 4 
ТОНН

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Бурьян Евгением Леонидо-
вичем, 296200, Республика Крым, Раздольненский рай-
он, пгт Раздольное, ул. Антона Кима, д. 68, email: zheka.
buran.81@mail.ru, моб. тел.: +7 (978) 858-36-41, квалифи-
кационный аттестат № 82-15-216, подготовлен проект ме-
жевания земельных участков, путём выдела доли из земель-
ного участка с кадастровым номером 90:10:080801:1218, 
в праве общей долевой собственности, расположенного по 
адресу: РФ, Республика Крым, Раздольненский район, Ручь-
ёвский сельский совет, Коллективное сельскохозяйственное 
предприятие «Советская Родина», в отношении земельного 
участка c кадастровым номером 90:10:080801:1218:ЗУ1, 
расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольнен-
ский район, на территории Ручьёвского сельского совета, 
лот 168, участок № 25, выполняются кадастровые работы 
по образованию земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Береза Таи-
сия Владимировна, проживающая: РФ, Республика Крым, 
Красногвардейский район, с. Некрасово, ул. Киевская, 44, 
тел.: +7 (978) 885-68-91.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ состоится по адресу: 296200, РФ, 
Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 32, «27» декабря 2023 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевания земельного участка можно озна-
комиться по адресу: 296200, РФ, Республика Крым, Раз-
дольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположе-
ния границ, содержащихся в проекте межевания, и требо-
вания о проведении согласовании местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с «27» нояб-
ря 2023 г. по «27» декабря 2023 г. по адресу: 296200, РФ, 
Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 32.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Гладковой Оксаной Степанов-
ной, 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
п. Раздольное, ул. Красноперекопское шоссе, д. 27, кв. 41, 
еmail: skolzkaya@mail.ru, моб. тел.: +7 (978) 836-99-34, 
квалификационный аттестат № 82-15-311, в отношении зе-
мельных участков с кадастровыми №№ 90:10:110201:74, 
расположенного по адресу: РФ, Республика Крым, Раздоль-
ненский район, с. Аврора, ул. Прибрежная, 4а, выполняю-
тся кадастровые работы по уточнению местоположения гра-
ницы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Оськина Анна 
Леонидовна, проживающая по адресу: Республика Крым, 
Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Южная, 1, кв. 17.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ состоится по адресу: 296200, 
Республика Крым, Раздольненский район, п. Раздольное, 
ул. Ленина, 32, “25” декабря 2023 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: 296200, Республика Крым, Раз-
дольненский район, п. Раздольное, ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположе-
ния границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 
требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются 
с “25” ноября 2023 г. по “25” декабря 2023 г. по адресу: 
296200, Республика Крым, Раздольненский район, п. Раз-
дольное, ул. Ленина, 32.

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ: 
90:10:110201:118, РФ, Республика Крым, Раздольненский 
район, с. Аврора, проезд Балочный, 1а; 90:10:110201:145, 
РФ, Республика Крым, Раздольненский район, с. Аврора, 
проезд Балочный, 2.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок 
(часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона 
от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Бурьян Евгением Леонидо-
вичем, 296200, Республика Крым, Раздольненский рай-
он, пгт Раздольное, ул. Антона Кима, д. 68, email: zheka.
buran.81@mail.ru, моб. тел.: +7 (978) 858-36-41, квалифи-
кационный аттестат № 82-15-216, подготовлен проект ме-
жевания земельных участков, путём выдела доли из земель-
ного участка с кадастровым номером 90:10:061201:159 
(земли бывшего Коллективного сельскохозяйственного 
предприятия «Раздольненский» 90:10:061101:669) в праве 
общей долевой собственности, расположенного по адресу: 
РФ, Республика Крым, Раздольненский район, Ковыльнов-
ский сельский совет, Коллективное сельскохозяйственное 
предприятие «Раздольненский», в отношении земельного 
участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Раз-
дольненский район, на территории Ковыльновского сель-
ского совета, лот 26, участок 8, выполняются кадастровые 
работы по образованию земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Азизов Илимдар 
Акипович по доверенности от Хабибулаевой Васили Нари-
мановны, проживающий по адресу: РФ, Республика Крым, 
Раздольненский район, с. Ковыльное, ул. Степная, 18, 
тел.: +7 (978) 775-79-71.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ состоится по адресу 296200, РФ, 
Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 32, «27» декабря 2023 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевания земельного участка можно озна-
комиться по адресу: 296200, РФ, Республика Крым, Раз-
дольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположе-
ния границ, содержащихся в проекте межевания, и требо-
вания о проведении согласовании местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с «27» нояб-
ря 2023 г. по «27» декабря 2023 г. по адресу: 296200, РФ, 
Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 32.

■  Налоговая

АВАНГАРД4 № 47 • 25 ноября 2023 года



ВЕЙПИНГ. ЧТО ЭТО И ЧЕМ 
ОПАСНО ЭТО УВЛЕЧЕНИЕ?
Администрация ГБУЗ РК «Раздольненская 
районная больница»

Вейп – это устройство для испарения курительных жид-
костей, при нагревании которых образуется пар. Процесс 
курения называется вейпинг.

Несколько лет назад на прилавках появились устройства 
для вдыхания пара. Их пропагандировали как безопасную 
альтернативу привычным никотиновым сигаретам. Устрой-
ства могут быть разового дизайна и размера: в виде коро-
бочек с трубкой-насадкой или длинных цилиндров. Помимо 
электронных сигарет и мини-кальянов продаются жидко-
сти для заправки вейпов с различными ароматическими 
свойствами. Их огромное множество; встречаются виш-
ня, кофе, лимон, мармелад, банановый мусс, клубника со 
сливками и даже печенье с лимоном и ванильным кремом. 
В составе: глицерин, пропиленгликоль и ароматические до-
бавки. Одни наполнители содержат никотин, другие – нет, 
это указано на упаковке. Вейп похож на ингалятор: внутри 
него нагревается и закипает жидкость, в результате чего 
образуется пар для вдыхания. 

Новый вид курильщиков стали называться вейперами. 
Как ни парадоксально, часто вейперами становятся люди, 
которые хотят бросить курить. Основной вред здоровью на-
носят канцерогенные вещества, содержащие в сигаретах. 
При этом некоторые курильщики ошибочно полагают, что 
негатив заканчивается на неприятном запахе табака и по-
стоянных денежных тратах. 

Вред вейпа
Врачи сделали заявление о сердечно-лёгочном воз-

действии электронных сигарет и продуктов для вейпинга. 
Учёные провели метаанализ научных работ о воздействии 
такого вида курения на организм и заключили, что жидко-
сти для электронных сигарет содержат большое количество 
опасных для здоровья веществ. Курение никотиносодержа-
щих электронных сигарет связано с резкими изменениями 
ряда показателей гемодинамики, включая повышение ар-
териального давления и частоты сердечных сокращений. 
Даже в безникотиновых составах есть вредные для здоро-
вья ароматизаторы и ацетат витамина Е, который вызыва-
ет повреждение лёгких.

Вейпинг способствует повышению артериального дав-
ления, вызывает дисфункции эндотелия и повышает риск 
развития инфаркта миокарда и инсульта, состояния, по-
лучившего название «повреждение лёгких, связанное с 
употреблением электронных сигарет». Типичными жертва-
ми становятся мужчины и женщины, в последнее время 
употреблявшие электронно-сигаретную технику и страдаю-
щие острым респираторным расстройством, включая та-
кие симптомы, как одышка, дискомфорт в груди, кашель, 
лихорадка и усталость. На рентгенографии пострадавших 
врачи обнаружили двусторонние лёгочные инфильтраты, а 
в результате гистологии выявили пневмонит, бронхиолит и 
альвеолярные повреждения.

Задумайтесь сегодня об отказе от курения. Берегите 
себя и будьте здоровы!

ОТ СПИДА НЕ ЗАСТРАХОВАН НИКТО
Администрация ГБУЗ РК  «Раздольненская районная больница»

Ежегодно 1 декабря отмечается 
Всемирный день борьбы со СПИДом, 
принятый в 1998 году. Этот день не 
является государственным выходным, 
но для всех, кто ведёт активную борь-
бу со смертельным синдромом, это 
очень важная и серьёзная дата. За-
болевание СПИД распространяется с 
катастрофической прогрессией, и на 
сегодняшний день число заболевших 
достигло 52 млн человек. Вирусом 
иммунодефицита страдают как асоци-
альные лица, так и те, кто заразился 
по причине собственной неосторож-
ности. Большую часть заболевших со-
ставляет трудоспособное население 
до 50 лет. 

Что же такое ВИЧ (вирус иммуно-
дефицита человека)/СПИД (синдром 
приобретённого иммунодефицита)? 
Это вирус, который поражает иммун-
ную систему организма и приводит к 
СПИДу. Однажды попав в организм 
человека, ВИЧ остаётся там навсегда. 
Проникнув в кровь, вирус находит и 
«взламывает» клетки, отвечающие за 
иммунитет. ВИЧ может годами неза-
метно жить в организме, пока у чело-
века не разовьётся одно или несколько 

заболеваний и ему не поставят диагноз 
СПИД.

Стадия СПИДа наступает, когда 
иммунная система поражена на 
70–80 %. Ослабленный организм не 
в состоянии справляться даже с теми 
инфекциями, которые не страшны 
здоровому человеку, но смертельно 
опасны инфицированному ВИЧ. На 
этой стадии человек обречён и поги-
бает от какой-либо тяжёлой болезни. 
К сожалению, сегодня мы говорим о 
СПИДе не как о тяжёлой и страшной 
болезни, а как о чём-то привычном, 
не задумываясь над опасностью, кото-
рую он представляет, а ведь от СПИДа 
не застрахован никто...

Как передается это страшное забо-
левание?

ВИЧ передаётся через жидкости ор-
ганизма: кровь, сперму, молоко ма-
тери. Заразиться можно в следующих 
случаях:

– при сексуальном контакте без пре-
зерватива;

– при переливании крови;
– при внутреннем употреблении нар-

котиков с использованием нестериль-
ных инструментов;

– при нанесении татуировок и 
пирсинге нестерильными инструмен-
тами;

– при использовании чужой бритвы 
или зубной щётки с видимыми остатка-
ми крови;

– инфицированная мать может пе-
редать ВИЧ своему ребёнку во время 
беременности, родов и кормления 
грудью.

Выявление инфекции на ранних ста-
диях может продлить жизнь человека, 
предупредить случайное заражение 
им других людей. Если всё же СПИД 
диагностирован, продолжительность 
заболевания, состояние здоровья в 
целом зависят от того образа жизни, 
который ведёт конкретный человек, 
ведь на иммунитет влияют и такие 
факторы, как рациональное питание, 
занятие физкультурой, продолжитель-
ное пребывание на свежем воздухе, 
активность, характер труда, положи-
тельные эмоции.

ПОМНИТЕ: ВИЧ/СПИД – это беда и в 
Ваших силах её избежать. Задумайтесь 
сегодня, чтобы не было поздно завтра! 
Берегите себя и будьте здоровы!

САХАРНЫЙ ДИАБЕТ
Администрация ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница»

Сахарный диабет, являясь одним из самых затратных за-
болеваний как в социальном, так и в экономическом пла-
не, – четвёртая по значимости причина смерти от болезни 
в глобальном масштабе: 4,6 млн смертей в мире ежегодно.

Сахарный диабет II-го типа составляет 90–95 % всех 
случаев, и только 5–10 % – это диабет I-го типа, который 
поражает молодых людей и является генетически обуслов-
ленным. 80 % случаев сахарного диабета II-го типа можно 
предотвратить путём оптимизации диеты, увеличения физи-
ческой активности и улучшения условий жизни.

Сахарный диабет – это непросто сбой метаболизма опре-
делённого вещества в организме. Это тяжёлое хроническое 
системное заболевание, чреватое серьёзными и необрати-
мыми повреждениями сосудисто-трофического характера. 
Перенаполняя кровь необходимой организму глюкозой, са-
харный диабет не даёт организму её усвоить, и наоборот за-
водит её обмен в порочный круг, отравляющий все органы и 
ткани крайне вредоносными для них промежуточными про-
дуктами патологического распада. Это «голод при избытке», 
«отравление изобилием».

Сахарный диабет является серьёзным заболеванием, ко-
торое приводит к тяжёлым осложнениям, если не задейство-
вать раннюю диагностику и правильное лечение. Высокий 
уровень глюкозы приводит к повреждению глаз, почек, не-
рвов, мелких и крупных кровеносных сосудов, в результате 
осложнения включают потерю зрения, почечную недоста-

точность, кардио и церебральные катастрофы (инфаркты и 
инсульты), ампутацию конечностей и др. Осложнения мож-
но избежать или по крайней мере задержать их развитие, 
используя недорогие вмешательства по коррекции образа 
жизни, выполняя рекомендации врача по методам лечения.

Угрожающие ранние симптомы болезни: чрезмерная 
жажда, частое мочеиспускание, усталость, нарушение зре-
ния, снижение массы тела. Эти симптомы ярко выражены 
при I-м типе, при II-м симптоматика может быть стёрта, поэто-
му в 50 % случаев установление диагноза происходит одно-
временно с выявлением одного или более его осложнений. 
Основная причина сахарного диабета II-го типа – это избы-
точная масса тела или ожирение. Другие причины: старение 
населения (возраст старше 45 лет), нарушение толерантно-
сти к глюкозе, малоподвижный образ жизни, гестационный 
диабет (диабет беременных), артериальная гипертензия, на-
рушение липидного спектра (высокий уровень холестерина), 
семейный анализ сахарного диабета II-го типа и др.

Каждый человек, достигший 40 – 45-летнего возраста, 
должен минимум 1 раз в год определить глюкозу крови нато-
щак и через два часа после приёма пищи. Если вы обнару-
жили какие-либо вышеописанные симптомы, рекомендуем 
незамедлительно обратиться к своему семейному или участ-
ковому врачу, который в случае необходимости направит 
вас к эндокринологу.

Берегите себя и будьте здоровы!

ГЛАВНЫЙ ЭНДОКРИНОЛОГ КРЫМА 
РАССКАЗАЛА О МЕРАХ ПРОФИЛАКТИКИ 
САХАРНОГО ДИАБЕТА И ЕГО ОСЛОЖНЕНИЙ
По информации Министерства здравоохранения Республики Крым

Во Всемирный День борьбы с сахарным диабетом, 
который отмечается 14 ноября, главный внештатный 
специалист – эндокринолог Министерства здравоохране-
ния Республики Крым Ирина Репинская рассказала об 
основных факторах риска, способствующих возникнове-
нию диабета, и мерах профилактики развития данного 
заболевания и его осложнений.

По словам специалиста, сахарный диабет является од-
ним из самых распространённых заболеваний в мире.

«Факторами риска диабета являются избыточный вес, 
ожирение, малоподвижный образ жизни, неправильное 
питание, генетическая предрасположенность, возраст 
старше 45 лет, наличие сопутствующей патологии. Для 
женщин риск составляет рождение крупного плода (4 кг 
и более), повышение сахара крови в предыдущие бере-
менности и ряд других факторов», – предупредила эндо-
кринолог.

Сахарный диабет (в первую очередь второго типа) дли-
тельное время может не проявляться какими-либо сим-
птомами.

«Поводом для обращения к врачу могут быть сухость 
во рту, жажда, учащённое мочеиспускание, ухудшение 
зрения, плохое заживление ран, склонность кожи к 
гнойничковым поражениям, боли в ногах, повышение 
артериального давления, гинекологические, урологи-
ческие проблемы и многие другие», – сообщила Ирина 
Репинская.

Скринингу на сахарный диабет второго типа подлежат 
лица с индексом массы тела ≥ 25 кг/м2 с, одним и более 
фактором риска, а также лица без факторов риска в воз-
расте старше 45 лет.

«При нормальных показателях исследования прово-
дятся один раз в три года, при выявлении преддиабе-
та – один раз в год, при появлении первых симптомов 
заболевания – незамедлительно. Ранняя постановка ди-
агноза преддиабета, сахарного диабета позволит назна-

чить своевременное лечение и снизить риски развития 
хронических осложнений сахарного диабета, улучшить 
качество и продолжительность жизни пациентам», – от-
метила специалист.

В лечении сахарного диабета важно придерживаться 
здорового образа жизни: правильно питаться, расширять 
физическую активность, отказаться от вредных привы-
чек, применять сахароснижающие препараты, контроли-
ровать уровень глюкозы крови.

«Необходимо резко ограничить потребление простых 
углеводов в виде конфет, мёда, варенья, тортов, сдо-
бы, а также жиросодержащих продуктов. Это связа-
но с тем, что пациенты, в большинстве своём, имеют 
избыточный вес. В рацион полезно добавлять овощи, 
достаточное количество белка и сложных углеводов. 
Необходимо обратить внимание на то, что «сладостей» 
для диабетиков не существует. Производители часто на 
упаковках пишут, что продукт не содержит сахара, но 
заменяют его фруктозой, которая повышает сахар в 
крови не меньше, чем обычный сахар. Такой же спо-
собностью обладает и мёд. Рекомендую внимательно 
читать на упаковке продукта состав и количество угле-
водов.  Сладости можно заменить фруктами, которые 
могут быть источниками клетчатки и витаминов», – 
разъяснила главный эндокринолог.

Для успешного лечения пациент должен выполнять все 
рекомендации врача и быть полноценным участником 
лечебного процесса.

«Врачи на приёме часто раздают так называемые 
светофоры питания, где продукты разделены по цветам: 
красный – резкое ограничение, жёлтый – умеренное 
ограничение, зелёный – без ограничений. Для пациента 
важно ответственно подходить к своему здоровью, ори-
ентироваться на данные рекомендации, формировать 
навыки, направленные на профилактику осложнений ди-
абета», – отметила Ирина Репинская.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 580
20 ноября 2023 года                              пгт Раздольное

Об утверждении Административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Выдача градостроитель-
ного плана земельного участка» на территории Раздольнен-
ского района Республики Крым 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», Феде-
ральным законом от 30.12.2020 года № 509-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 года 
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Респу-
блике Крым», постановлением Администрации Раздольнен-
ского района Республики Крым от 30.12.2014 года № 75 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения Адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных 
услуг Администрацией Раздольненского района Республики 
Крым и Порядка проведения экспертизы проектов админи-
стративных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Административный регламент предостав-

ления муниципальной услуги «Выдача градостроительного 
плана земельного участка» на территории Раздольненского 
района Республики Крым согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Адми-
нистрации Раздольненского района от 04.06.2020 года 
№ 258 «Об утверждении Административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предостав-
ление градостроительного плана земельного участка на 
территории муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

4. Разместить настоящее постановление на сайте Адми-
нистрации Раздольненского района Республики Крым 
(http://razdolnoe-rk.ru/) и районной газеты «Авангард» 
(http://avangardpress.ru). 

5. Контроль по выполнению настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава Администрации Раздольненского района 
Д.С. Олейник

АВАНГАРД 5№ 47 • 25 ноября 2023 года



ПОЗНАВАТЕЛЬНО-ПРАВОВОЙ ЧАС 
«МИР ПРАВ И ОБЯЗАННОСТЕЙ РЕБЁНКА»
Анна Савун, заведующая Раздольненской центральной районной детской библиотекой МБУК «МЦКДиБО»

В Раздольненской цен-
тральной районной дет-
ской библиотеке в рамках 
Всемирного дня ребёнка 
для ребят 6 «А» класса 
МБОУ «Раздольненская 
школа- гимназия № 2 
им. Л. Рябики» (классный 
руководитель Эльвира 
Мустафаевна Минаджие-
ва) прошёл познаватель-
но-правовой час «Мир 
прав и обязанностей ре-
бёнка», посвящённый Все-
мирному дню ребёнка.

На мероприятии при-
сутствовал старший ин-
спектор по делам несо-
вершеннолетних отдела 
Министерства внутренних 
дел России по Раздольнен-
скому району, майор поли-
ции Надежда Сирожетди-
новна Александрина.

Библиотекарь рассказала юным чи-
тателям, что ежегодно 20 ноября отме-
чается Всемирный день ребёнка. Под-
черкнула важность знания своих прав 
и обязанностей для каждого человека 
в целом и для детей в частности, а са-
мый главный документ, который опре-
деляет права и обязанности детей – 
это «Конвенция о правах ребёнка». 

В своём обращении к присутствую-
щим Надежда Сирожетдиновна обра-
тила особое внимание ребят на воспи-
тание в себе осознанного отношения 
к своим правам и обязанностям, ува-
жения к правам другого человека. 
Привела много примеров из своей 
практики о том, как подростки встают 
на скользкий путь правонарушений и к 
чему это приводит. Дети внимательно 
слушали, задавали вопросы и обсуж-

дали различные ситуации, повлекшие 
за собой нарушения прав ребёнка. В 
завершение мероприятия ребята при-
шли к общему мнению, что нужно не 
только знать свои права, но и обяза-
тельно выполнять свои обязанности. 
Дополнением к мероприятию была 
оформлена книжно-иллюстративная 
выставка «Азбука прав ребёнка», где 
представлена информация о правах и 
обязанностях детей.

В СЕЛЕ СЛАВЯНСКОЕ НА ПРЕСТОЛЬНЫЙ ПРАЗДНИК 
ПРОШЛА ПЕРВАЯ СЛУЖБА В НОВОМ ХРАМЕ
Настоятель иерей Борис Червяков, приходской совет и все благодарные верующие храма 
Собора Архангела Михаила и прочих Небесных Сил бесплотных, с. Cлавянское

На праздник собралось духовен-
ство Раздольненского благочиния, 
прибыли и паломники из других 
населённых пунктов. Праздник 
начался с водосвятного молебна 
и окропления верующих святой 
водой. Затем отслужили Боже-
ственную литургию, на которой 
все желающие причастились Бо-
жественных Святых Пречистых и 
Животворящих Христовых таин. 
Службу возглавил благочинный 
района протоиерей Василий За-
лизняк. Далее был отслужен моле-
бен Архангелу Михаилу и прочим 
Небесным Силам бесплотным. 
После поздравительного слова 
были провозглашены многолетия 
Святейшему Патриарху Кириллу, 
правящему Архиерею епископу 
Джанкойскому и Раздольненско-
му Алексию, собору духовенства, 
а также властям, воинству и всем 
православным христианам. По 
окончании торжества был устроен 
праздничный обед, на котором высту-
пил детский хор Славянского Дома куль-
туры под управлением Яны Васильевны 
Клиницкой.

Этого события верующие ждали с 
нетерпением. Первый настоятель хра-
ма отец Георгий Кравченко, тогда ещё 
иерей, зарегистрировал приход в 2003 
году. Ныне он  протоиерей и действу-
ющий настоятель храма иконы Божи-
ей Матери «Всех скорбящих Радосте» 
пгт Раздольного.

В 2020 году при содействии настоя-
теля храма с. Славянское протоиерея 

И го ря  К р а в е ц -
кого, трагически 
погибшего в авто-
катастрофе, и на 
средства благоче-
стивой четы Алек-
сея и Марии был 
сооружён новый 
модульный храм на новом месте. За 
три года подвели коммуникации, уста-
новили ограду, на территории высади-
ли деревья, цветы, дорожки вымостили 
тротуарной плиткой, внутри произведе-
на отделка – и всё это своими руками. 
Теперь на месте некогда пустынного 

места появился православный храм, ко-
торый сияет своим куполом с крестом. 
Есть свет, а значит и тепло, что позволит 
с особой радостью славить и благода-
рить Бога, Божию Матерь, Архангела 
Михаила и всё воинство ангельское и 
всех святых.

Особенные слова благодарности 
выражаем председателю Славянского 
сельского поселения Елене Викторовне 
Абисовой за её высокие организатор-
ские способности и за тот неоценимый 
вклад при устроении храма; директору 
КФК «Хлебороб» Борису Викторовичу 
Шапка, Юрию Георгиевичу Толовирко, 
Виктору и Галине Ястремским, Алексию 
и Ольге Горбачевым за всяческое со-

действие и помощь, а также всем, кто 
трудился над благоустройством прихра-
мовой территории. 

Очень радостно, что после долгих лет 
атеизма люди идут к Богу, люди ищут 
Бога. Милосердие ваше да помянет Го-
сподь Бог во Царствии Своём.

21 ноября в День памяти Собора Архангела Михаила и прочих Небесных Сил бес-
плотных все верующие православные христиане сельского поселения Славянское 
отметили два поистине великих события: храмовый праздник – праздник того свя-
того, в честь которого освящён или назван храм, и первую божественную литургию 
уже в новом благоустроенном модульном храме. 

НАШИМ ЗАЩИТНИКАМ
Руководитель объединения «Прикосновение к истокам» 
А.А. Крайчинская

Ребята из объединения 
«Прикосновение к истокам» 
МБОУ ДО «ЦДЮТ им. А.М. Да-
нилина» на очередном заня-
тии подготовили и пошили для 
воинов, участвующих в СВО, 
талисманы – чебурашек, ко-
торые являются символом на-
ших защитников.

Эмблемы будут отправлены 
в ближайшее время нашим 
воинам для поднятия духа и 
настроения. Ребята верят в 
победу наших бойцов и ждут их 
возвращения домой к своим 
родным и близким.

ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ 
ДИКТАНТ 2023 ГОДА
Администрация МБОУ «Сенокосненская школа – детский 
сад имени кавалера ордена Мужества В. Мазура»

Природа России – наше главное богатство. Отличная 
возможность узнать много нового о природной ситуации в 
стране и мире – принять участие в Экологическом диктанте 
2023 года.

Всероссийский экологический диктант 2023 – это еже-
годный проект, направленный на формирование экологи-
ческой культуры, популяризацию экологических знаний, 
повышение уровня экологической грамотности, предупре-
ждение экологических правонарушений.

В нём могут принять участие жители всех субъектов 
Российской Федерации, а также лица, проживающие за 
рубежом.

В 2023 году Эко-диктант проходил с 9 по 14 ноября и был 
приурочен ко Всемирному дню вторичной переработки 
отходов.

Во Всероссийском экологическом диктанте на офлайн 
площадке, организованной на базе МБОУ «Сенокоснен-
ская школа – детский сад имени кавалера ордена Муже-
ства В. Мазура», 10 ноября приняли активное участие пре-
подаватели совместно с обучающимися, а также жители 
села Сенокосное, Раздольненского района. В стороне не 
остались и депутаты села Сенокосное: Татьяна Ивановна 
Драло и Галина Николаевна Журавкова.

25 тестовых заданий помогли участникам не только по-
казать знания по экологии, но и продемонстрировать ши-
рокой кругозор, начитанность и внимательность, повысить 
экологическую грамотность и культуру. Все участники «Эко-
диктанта» получили дипломы и сертификаты за участие.

Не допустить экологических катастроф в будущем и сфор-
мировать экологическую культуру, а также задуматься над 
вопросом: «А как я могу помочь окружающей среде?», 
поможет Всероссийский экологический диктант.

АВАНГАРД6 № 47 • 25 ноября 2023 года



Поздравляем

+7 (978) 006-84-13
Адрес: пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8               E-mail: gazeta@avangardpress.ru

• заказать рекламу, 
объявления;

• поздравить родных, 
друзей, знакомых;

• опубликовать статьи, 
стихотворения;

В ГАЗЕТЕ «АВАНГАРД» ВЫ МОЖЕТЕ

От всего сердца поздравляем 
Александру Ананьевну 
КРАЙЧИНСКУЮ

с днём рождения!

С днём рождения Вас поздравляем!
Знайте, мы Вас уважаем.
Спасибо Вам за знания,
За Ваши все старания!
Умение и навыки,
Мастерство и опыт
Щедро вы, Учитель,
Нам передаёте!
Желаем в день рождения
Вам крепкого здоровья,
К ученикам относитесь
Вы с добротой, с любовью.
Спасибо Вам за Ваши наставления,
За все Ваши советы от души!
Мы Вам желаем в этот день рождения
Успехов новых ярких и больших!

С уважением 
Артур и Лимана Фариничи 

и их родители

с днём рождения!с днём рождения!

С днём рождения Вас поздравляем!
Знайте, мы Вас уважаем.
Спасибо Вам за знания,

Уважаемая Александра Ананьевна! Поздравляем Вас с днём 
рождения! Желаем Вам крепкого здоровья, много радостей в 
жизни и простого человеческого счастья. 

Ваш труд бесценен, 
знайте, что мы Вас любим 
и уважаем – ценим то, что 
Вы у нас есть, и то, что Вы 
делаете для нас. Благода-
ря Вам мы учимся видеть 
прекрасное, создавать красоту своими руками. Каждое за-
нятие проходит интересно и насыщенно! Вы не только учи-
тель, но и наставник, и друг. Спасибо Вам за терпение и 
труд, в который Вы вкладываете частичку себя. 

От всей души желаем Вам исполнения задуманного, вдох-
новения, благодарных учеников. Пусть всё в Вашей жизни 
складывается удачно и гармонично. Пусть каждый день на-
чинается только с радостной улыбки, а в жизни происходят 
только хорошие события. 
С днём рождения Вас!

24 ноября юбилей отмечает 
любимая жена, мамочка, бабушка, прабабушка 

Любовь Фёдоровна 
ВАРНАКОВА

От всей души поздравляем!
С юбилеем поздравляем – семьдесят пять лет!
Пусть всегда горит надежды в твоём сердце свет,
А в душе пусть будет вечно нежная весна,
Греет пусть она дыханьем солнечным тебя.
Пожелать, конечно, счастья много на года
Хочется тебе, здоровья и тепла всегда,
Сил и бодрости, уюта, доброты друзей,
Праздничных застолий много и благих вестей.
Больше, чаще улыбайся, от души мечтай
И о том, что жизнь прекрасна, ты не забывай!

Муж, 
дочери, 
внучки и правнучка

Литературная гостиная
Т. Чабанова, пгт Раздольное

С праздником вас, милые наши мамы!
Не говорите, что постарели,
Что за плечами много лет,
Ещё звезда не догорела,
С которой вы пришли на свет!

Живите долго, наши мамы,
Не падайте духом никогда.
Здоровыми и счастливыми
Желаем мы вам быть всегда!

За всё хотим сказать мы вам спасибо:
За ночи, проведённые без сна,
За то, что в трудную минуту
Вы рядом будете всегда.

За доброту вашу, любовь, заботу,
За материнский ваш совет.
Мы любим вас, наши родные,
Желаем вам здоровья, долгих лет.

Живите долго, наши мамы,
Не падайте духом никогда.
Здоровыми и счастливыми
Желаем быть мы вам всегда!

Анатолий Репецкий

Осенние мотивы
Ах, эта удивительная осень!
Палитрой красок привлекает взгляд;
С каким изяществом, как грациозно носит
Великолепный жёлтый свой наряд.

Невероятны для неё погодные сюрпризы,
Но тёплых дней чреду, быть может, принесёт.
Она для птичьих стай уж оформляет визы
На их столь скорый, дальний перелёт.

И с каждым днём туманнее рассветы,
Крупнее капли утренней росы,
А хлебороб рачительный наметил,
Что летом он положит на весы.

Труды осенние – это его стихия,
И каждым днём он станет дорожить.
Романтик ветреный – пишу свои стихи я,
А их ведь на весы не положить.

Я прежде испытал такие точно чары,
И дождь, как он, я с нетерпеньем ждал,
Делил, как он, я тонны на гектары*
И радовался, если побеждал.

* Земледелец делит тонны собранной им
продукции на собранные гектары для

определения урожайности

Лекарство от старости
Рабочий день мой близился к концу,
Вот, наконец, почувствовал усталость,
Воздав хвалу себе и своему Творцу,
Лёг на диван. Но что-то опускалось
Рядом. Хотя мне волноваться не к лицу,
Но любопытство тотчас разыгралось –
Кто рядом лёг? Серьёзнейший вопрос.
Усталый голос тотчас произнёс:
– Да, это я! Твоя, дружище, старость.
Я встал тихонько и пошёл «пахать»
(Мне в радость трудовое напряженье),
А Старость мирно продолжала спать,
Как морфий для неё работа и движенье.

Запомни, друг мой, что тебе грозит;
Считай безделье самым страшным ядом,
Когда ты трудишься, то старость твоя спит,
Как только сам прилёг – глядишь, 

она уж рядом.

АВАНГАРД 7№ 47 • 25 ноября 2023 года



Общественно-политическая газета 
Раздольненского района «Авангард»

Соучредители:

Регистрационное свидетельство Управления 
Роскомнадзора по Республике Крым 
и городу Севастополь ПИ № ТУ91-00394 от 26.01.2022

Ответственность за достоверность фактов, цитат,  
фамилий и других сведений несут авторы публикаций, 
а рекламной информации – рекламодатель. 
Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов. Письма, рукописи, фотоснимки 
и ресурсы не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция использует письма читателей по своему 
усмотрению, переписку с ними не ведёт. Редакция 
оставляет за собой право редактировать материалы. 
Ответственность за доставку несёт почтовое отделение.
Подписано в печать: по графику – 19:00 23.11.2023, 

фактически – 19:00 23.11.2023.

Директор – главный редактор Е.Е. Лазарева
Издатель и редакция: Муниципальное автономное учреждение 
Раздольненского района Республики Крым 
«Редакция газеты «Авангард»
Адрес издателя и редакции: 296200, Республика Крым, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8. 
Моб. тел.: +7 (978) 006-84-13. e-mail: gazeta@avangardpress.ru
Официальный сайт редакции газеты «Авангард» Раздольненского 
района Республики Крым http://avangardpress.ru/

Индекс 61440
Печать офсетная

Цена розничная – 40 руб.
Цена по подписке – 32 руб.

ТИРАЖ 969
Заказ 1773
Отпечатана в 

АО «Издательство и типография 
«Таврида», РФ, 295051, 

Республика Крым, г. Симферополь, 
ул. Генерала Васильева, 44

Муниципальное автономное учреждение Раздольненского 
района Республики Крым «Редакция газеты «Авангард». 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8.

Администрация Раздольненского района Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;
Раздольненский районный совет Республики Крым.
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;

Адрес: пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8           Тел.: +7 (978) 006-84-13          E-mail: gazeta@avangardpress.ru
РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ

П
РО

ГН
О

З 
П

О
ГО

Д
Ы Пн

27
ноября

Вт

28
ноября

Ср

29
ноября

Чт

30
ноября

Пт

1
декабря

Сб

2
декабря

Вс

3
декабря

+1° +4° +1° +9° +6° +11° +2° +7° +0° +4° +3° +6° +3° +9°

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ
ГБУ «Раздольненский районный ВЛПЦ»

Африканская чума свиней (лат. Pestis africana suum), 
африканская лихорадка, восточноафриканская чума, бо-
лезнь Монтгомери – высококонтагиозная вирусная бо-
лезнь свиней, характеризующаяся лихорадкой, цианозом 
кожи и обширными геморрагиями во внутренних органах. 
Относится к списку A согласно Международной классифи-
кации заразных болезней животных. Для человека афри-
канская чума свиней опасности не представляет.

В естественных условиях к африканской чуме свиней 
восприимчивы домашние и дикие свиньи всех возрастов. 
Источник возбудителя инфекции – больные животные и 
вирусоносители. Заражение здоровых свиней происходит 
при совместном содержании с инфицированными виру-
соносителями. Факторы передачи возбудителя – корм, 
пастбища, транспортные средства, загрязнённые выделе-
ниями больных животных. Использование в корм необе-
звреженных столовых отходов способствует распростране-
нию возбудителя. Механическими переносчиками вируса 
могут быть птицы, домашние и дикие животные, грызуны, 
накожные паразиты (некоторые виды клещей и вши), 
бывшие в контакте с больными и павшими свиньями. Ре-
зервуарами вируса в природе являются африканские ди-
кие свиньи и клещи рода орнитодорос.

Инкубационный период заболевания зависит от количе-
ства поступившего в организм вируса, состояния животно-
го, тяжести течения и может продолжаться от двух до шести 
суток. Течение подразделяют на:

• молниеносное;
• острое; 
• подострое; 
• хроническое. 
При молниеносном течении животные гибнут без ка-

ких-либо признаков; при остром – у животных повышается 
температура тела до 40,5–42,0°C, отмечаются одышка, 
кашель, появляются приступы рвоты, парезы и парали-
чи задних конечностей. Наблюдаются серозные или сли-
зисто-гнойные выделения из носа и глаз, иногда понос 
с кровью, чаще запор. В крови отмечается лейкопения 
(количество лейкоцитов снижается до 50–60 %). Больные 
животные больше лежат, зарывшись в подстилку, вяло 
поднимаются, передвигаются и быстро устают. Отмечают 
слабость задних конечностей, шаткость походки, голова 
опущена, хвост раскручен, усилена жажда. На коже в об-
ласти внутренней поверхности бёдер, на животе, шее, у ос-
нования ушей заметны красно-фиолетовые пятна, при на-
давливании они не бледнеют (резко выраженный цианоз 
кожи). На нежных участках кожи могут появиться пустулы, 
на месте которых образуются струпья и язвы. Супоросные 
больные матки абортируют. Смертность, в зависимости от 
течения, может достигать от 50 до 100 %. Переболевшие и 
оставшиеся в живых животные становятся пожизненными 
вирусоносителями.

Обнаруживают многочисленные кровоизлияния в кожу, 
слизистые и серозные оболочки. Лимфатические узлы 
внутренних органов увеличенные, имеют вид сгустка кро-
ви или гематомы. В грудной и брюшной полостях – жел-
товатый серозно-геморрагический экссудат с примесью 
фибрина, иногда крови. Внутренние органы, особенно 
селезёнка, увеличены, с множественными кровоизлияни-
ями. В лёгких – междольковый отёк. Для гистологической 
картины характерны сильный распад хроматина ядер лим-
фоцитов в тканях РЭС, кариорексис в печени.

Для подострой формы болезни характерно поэтапное 
распространение очагов заболевания, проявления по-
добны острой форме, но в меньшей степени. Свинья 
переживает припадки лихорадки, отсутствие аппетита и 
общий упадок сил. Летальный исход наступает в течение 
2–3 недель, причиной смерти становится сердечная не-
достаточность.

Хроническая форма – животное имеет постоянные 
признаки АЧС, но в умеренной симптоматике. Часто про-
текает на фоне инфекций бактериального происхождения. 
Дыхание становится трудным, животное лихорадит, раны 
не затягиваются. Наступает физическое истощение, и 
особь сильно отстаёт в развитии. При этом синовиальные 
оболочки, сухожилия имеют патологические отклонения в 
структуре.

Диагноз ставят на основании эпизоотологических, кли-
нических, патологоанатомических данных, лабораторных 

исследований и биопробы. Африканскую чуму свиней не-
обходимо дифференцировать от классической чумы сви-
ней. Наиболее надёжный метод диагностики – реакция ге-
мадсорбции, метод флуоресцирующих антител и биопроба 
на свиньях, иммунных к классической чуме.

Лечение вируса, карантин
Вирус имеет высокий уровень агрессии по отношению 

к свиньям и распространяется крайне быстро, поэтому 
ожидать выздоровления запрещено. При этом сегодня 
вакцина от АЧС отсутствует. Единственный выход – это 
полное уничтожение заражённых особей и всего связан-
ного с ними.

Учёные постоянно находятся в поисках вакцины от 
вируса, но как только приближаются к открытию, вирус 
мутирует. Постоянное изменение строения приводит к 
невозможности определения его уязвимости и реализа-
ции лечения. С момента возникновения чумы и порядка 
10–20 лет назад все случаи инфицирования заканчива-
лись летальным исходом. Сегодня всё чаше наблюдается 
перетекание болезни в хроническую форму и бессим-
птомное её проявление, поэтому рассчитывать на види-
мую симптоматику не стоит.

Основная возможность сохранить поголовье – это тща-
тельное обследование животных. Постоянные, регулярные 
процедуры позволяют своевременно заметить болезнь, 
если симптоматика есть. Иначе показать вирус могут толь-
ко обследования. Так, если содержать животных в разных 
клетках и минимизировать соприкосновение особей, то 
можно избежать массового инфицирования. Так как вирус 
распространяется крайне быстро и легко, предотвратить 
его разнесение достаточно сложно.

В качестве профилактики необходимо использовать:
– регулярную вакцинацию поголовья;
– ограничивать свободный выгул скота;
– каждые 2–3 месяца проводить санитарную обработку 

помещения от паразитов;
– бороться с грызунами;
– исключить употребление сырых продуктов животного 

происхождения;
– приобретать корма только по ветеринарно-сопроводи-

тельным документам;
– контрабандно завезённые животные – это повышен-

ный риск развития очага АЧС;
– своевременно сообщать об инфицировании в сан-

эпидстанции.

Чем АЧС грозит людям
Данный вид чумы безвреден для человека. Люди не под-

даются заболеванию, тем более что вирус гибнет при тем-
пературе в 70°С. Приготовленное мясо, даже, если оно 
было заражено, не будет иметь негативных последствий 
для человека.

Существует и тот фактор, что вирус постоянно в стадии 
мутации, так что прогнозировать дальнейшее развитие 
обстановки достаточно сложно. Человек не способен за-
разиться вирусом, так как ни одного клинического случая 
не было. Основной ущерб людям от африканской чумы 
экономического рода.

По любым вопросам вы можете обратиться в наш рай-
онный лечебно-профилактический центр (ветлечебница) 
по адресу: пгт Раздольное, ул. Кирова, 1, тел.: 51-147.

РАСПИСАНИЕ КИНОСЕАНСОВ 
КИНОТЕАТРА «АДРЕНАЛИН»

(Раздольненский районный Дом культуры, ул. Ленина, 39)

Продолжи-
тельность Начало

Ф
ор

м
ат

Название Цена

25 НОЯБРЯ (Сб.) – 26 НОЯБРЯ (Вс.)

1ч. 31мин. 09:00 2D Большое маленькое 
приключение (6+) 250 руб.

1ч. 30мин. 10:35 2D Супермозг (12+) 250 руб.

1ч. 30мин. 12:10 2D Моя ужасная сестра 2 
(6+) 250 руб.

2ч. 14мин. 13:45 2D Хоккейные папы (6+) 250 руб.

1ч. 31мин. 16:05 3D Большое маленькое 
приключение (6+) 250 руб.

2ч. 12мин. 17:40 2D По щучьему велению 
(6+) 250 руб.

2ч. 14мин. 20:00 2D Хоккейные папы (6+) 250 руб.

https://vk.com/id447275381

ВНИМАНИЕ!!!
Билеты на фильмы 

с возрастным 
ограничением 18+ 
будут продаваться 

после предъявления 
паспорта по требованию 

кассира.

Телефон для бронирования мест:

+7 (978) 276-32-13
(чт., пт. – с 15:00 до 21:00; сб., вс., – с 09:00 до 21:00)
Чт., Пт., Сб., Вс. – рабочие дни;   Пн., Вт., Ср. – выходные дни

*ПК – Пушкинская карта

Большое маленькое приключение (6+) (Премьера) – Ани-
мационная комедия
Хоккейные папы (6+) (Премьера) – Спорт, комедия
Супермозг (12+) – Анимация
Моя ужасная сестра 2 (6+) (ПК)* – Комедия, семейный
По щучьему велению (6+) (ПК)* – Сказка, приключения, 
фэнтези

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *
Утерянное свидетельство о базовом общем среднем 
образовании КР № 28966890, выданное Черны-
шевской общеобразовательной школой I-III ступеней 
в 2006 году на имя Лукожева Руслана Муратовича 
1989 года рождения, считать недействительным.

КАК УЗНАТЬ О НАЛИЧИИ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ?
Начальник Межрайонной ИФНС России № 2 
по Республике Крым В.Н. Братусин

Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым 
напоминает, что узнать о состоянии сальдо единого нало-
гового счёта (ЕНС) можно в Личном кабинете налогопла-
тельщика или в учётной бухгалтерской системе налогопла-
тельщика. 

Кроме того, можно заказать в налоговой Справку о на-
личии по состоянию на дату запроса положительного, отри-
цательного или нулевого сальдо единого налогового счёта 
налогоплательщика. 

В случае отрицательного сальдо ЕНС в справке будут ука-
заны подробные сведения о задолженности в разрезе каж-
дой конкретной обязанности по уплате налогов, в том чис-
ле по срокам её возникновения. Также в ней содержится 
карта расчёта пеней с информацией о периодах наличия 
недоимки, на которую начислена пеня и указана ключевая 
ставка рефинансирования Банка России.

Справка предоставляется в течение 5 рабочих дней. За-
казать её можно по ТКС, через Личный кабинет или обра-
тившись в налоговую лично.

Также можно подключить услугу «СМС-информирование 
о задолженности по налогам». В случае возникновения за-
долженности, налоговый орган направит СМС на телефон 
или уведомление на адрес электронной почты с информа-
цией о возникновении долга и его сумме. Такие сообще-
ния рассылают раз в три месяца. Если долг не появился, 
сообщение не направляют.

Услуга по информированию о задолженности предостав-
ляется бесплатно. Чтобы ею воспользоваться, нужно по-
дать в налоговую согласие на СМС-информирование. Это 
можно сделать с помощью Личного кабинета налогопла-
тельщика на сайте ФНС России, или его мобильного прило-
жения. Для этого в разделе «Услуги» нужно нажать на вклад-
ку «Прочие ситуации», выбрать форму документа «Согласие 
(отказ) на информирование о наличии недоимки и (или) 
задолженности по пеням, штрафам, процентам» и опреде-
лить удобный способ: СМС – или E-mail-информирование. 
Также подать согласие можно обратившись в ближайшую 
налоговую лично, по почте или через представителя. Орга-
низации могут подключить услугу, используя телекоммуни-
кационные каналы связи.

■  Налоговая

АВАНГАРД8 № 47 • 25 ноября 2023 года




